

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,480,982	6,183,159	297,823
未収金	3,396,835	3,573,051	△ 176,216
前払費用	28,340	28,340	0
流動資産合計	9,906,157	9,784,550	121,607
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	627,697	627,697	0
基本財産合計	627,697	627,697	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	8,690,400	7,788,500	901,900
減価償却引当資産	6,333,864	5,912,987	420,877
その他特定預金	4,989,600	4,489,600	500,000
特定資産合計	20,013,864	18,191,087	1,822,777
(3) その他固定資産			
車両運搬具	5,384,770	5,384,770	0
什器備品	1,638,409	1,638,409	0
減価償却累計額	△ 7,018,915	△ 6,598,038	△ 420,877
その他固定資産合計	4,264	425,141	△ 420,877
固定資産合計	20,645,825	19,243,925	1,401,900
資産合計	30,551,982	29,028,475	1,523,507
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,428,591	2,876,794	551,797
預り金	237,579	128,974	108,605
流動負債合計	3,666,170	3,005,768	660,402
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,690,400	7,788,500	901,900
固定負債合計	8,690,400	7,788,500	901,900
負債合計	12,356,570	10,794,268	1,562,302
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	627,697	627,697	0
指定正味財産合計	627,697	627,697	0
(うち基本財産への充当額)	(627,697)	(627,697)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(11,323,464)	(10,402,587)	(920,877)
正味財産合計	18,195,412	18,234,207	△ 38,795
負債及び正味財産合計	30,551,982	29,028,475	1,523,507

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基 本 財 産 運 用 益	[6]	[6]	[0]
事 業 収 入	[47,765,406]	[47,058,052]	[707,354]
手 数 料 収 入	(4,526,031)	(4,614,607)	(△ 88,576)
証 紙 売 り 捌 き 手 数 料	339,081	425,677	△ 86,596
小 型 は か り 検 査 手 数 料	2,042,000	1,025,630	1,016,370
大 型 は か り 検 査 手 数 料	1,977,100	2,274,350	△ 297,250
小 型 大 津 検 査 手 数 料	76,550	557,850	△ 481,300
大 型 大 津 検 査 手 数 料	91,300	331,100	△ 239,800
検 査 指 導 事 業 収 入	(29,630,892)	(27,912,558)	(1,718,334)
商 店 巡 回 検 査 指 導 収 入	5,511,211	3,940,155	1,571,056
指 定 事 業 場 指 導 収 入	18,325,403	18,424,371	△ 98,968
自 主 計 量 管 理 指 導 収 入	5,794,278	5,548,032	246,246
受 託 事 業 収 入	(13,608,483)	(14,530,887)	(△ 922,404)
大 型 は か り 定 期 検 査 受 託 収 入	4,100,800	3,807,100	293,700
大 型 は か り 分 銅 運 搬 料 等 収 入	4,989,183	5,096,127	△ 106,944
小 型 は か り 定 期 検 査 受 託 収 入	1,971,200	2,258,300	△ 287,100
大 型 は か り 定 期 検 査 受 託 収 入 大 津	353,542	755,808	△ 402,266
大 型 は か り 分 銅 運 搬 料 等 収 入 大 津	254,694	667,816	△ 413,122
小 型 は か り 定 期 検 査 受 託 収 入 大 津	329,064	645,736	△ 316,672
郵 政 グ ル ー プ 管 理 事 業 受 託 収 入	1,610,000	1,300,000	310,000
会 費 収 入	[2,959,000]	[3,009,000]	[△ 50,000]
会 費 収 入	(2,959,000)	(3,009,000)	(△ 50,000)
工 業 部 会 会 費 収 入	725,000	725,000	0
販 売 部 会 会 費 収 入	84,000	89,000	△ 5,000
管 理 部 会 会 費 収 入	1,015,000	1,045,000	△ 30,000
証 明 部 会 会 費 収 入	450,000	450,000	0
環 境 部 会 会 費 収 入	475,000	500,000	△ 25,000
計 量 士 部 会 会 費 収 入	210,000	200,000	10,000
負 担 金 収 入	[280,000]	[0]	[280,000]
臨 時 会 費 収 入	(280,000)	(0)	(280,000)
臨 時 会 費 収 入	280,000	0	280,000
雑 収 入	[92,220]	[81,199]	[11,021]
受 取 利 息	(220)	(199)	(21)
預 金 利 息	220	199	21
雑 収 入	(92,000)	(81,000)	(11,000)
講 習 会 受 講 料	92,000	81,000	11,000
経常収益計	51,096,632	50,148,257	948,375

科 目				当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用						
事 業 費				[40,564,459]	[40,001,039]	[563,420]
部 会 活 動 費				(666,084)	(525,393)	(140,691)
工 業 部 会				217,000	149,924	67,076
販 売 部 会				26,000	13,596	12,404
管 理 部 会				178,041	114,372	63,669
証 明 部 会				37,237	37,825	△ 588
環 境 部 会				150,000	149,773	227
計 量 士 部 会				57,806	59,903	△ 2,097
計 量 思 想 普 及 費				(82,250)	(82,570)	(△ 320)
広 報 活 動 費				82,250	82,570	△ 320
検 査 指 導 事 業 費				(22,020,692)	(20,673,259)	(1,347,433)
給 料 手 当				3,950,980	3,735,090	215,890
嘱 託 計 量 士 報 酬				11,948,510	11,610,178	338,332
退 職 給 付 費 用				450,600	404,600	46,000
福 利 厚 生 費				1,056,847	960,267	96,580
旅 費				42,280	5,640	36,640
消 耗 品 費				73,932	28,191	45,741
印 刷 製 本 費				348,484	105,710	242,774
通 信 運 搬 費				164,691	134,895	29,796
減 価 償 却 費				420,877	420,878	△ 1
修 繕 費				202,950	82,500	120,450
検 査 分 銅 運 搬 費				1,111,000	1,111,000	0
検 査 手 数 料				88,440	17,740	70,700
使 用 料				3,980	4,140	△ 160
車 両 費				584,721	509,230	75,491
公 課 費				1,572,400	1,543,200	29,200
指 定 定 期 検 査 機 関 事 業 費				(16,185,433)	(17,419,817)	(△ 1,234,384)
給 料 手 当				4,398,895	4,776,837	△ 377,942
嘱 託 計 量 士 報 酬				1,801,812	1,625,480	176,332
福 利 厚 生 費				618,518	676,036	△ 57,518
消 耗 品 費				34,665	137,877	△ 103,212
印 刷 製 本 費				254,690	44,165	210,525
通 信 運 搬 費				169,463	208,837	△ 39,374
検 査 分 銅 運 搬 費				8,250,000	9,130,000	△ 880,000
使 用 料				22,200	18,030	4,170
車 両 費				378,190	547,555	△ 169,365
公 課 費				257,000	255,000	2,000
郵 政 グ ル ー プ 管 理 事 業 費				(1,610,000)	(1,300,000)	(310,000)
給 料 手 当				474,540	463,130	11,410

科 目	当年度	前年度	増 減
嘱 託 計 量 士 報 酬	843,384	616,320	227,064
福 利 厚 生 費	89,730	73,585	16,145
消 耗 品 費	33,825	11,575	22,250
通 信 運 搬 費	41,521	10,390	31,131
公 課 費	127,000	125,000	2,000
管 理 費	[10,570,968]	[9,020,339]	[1,550,629]
管 理 費	(10,570,968)	(9,020,339)	(1,550,629)
給 料 手 当	5,664,425	5,136,858	527,567
退 職 給 付 費 用	451,300	305,900	145,400
福 利 厚 生 費	762,110	924,921	△ 162,811
旅 費	22,540	18,800	3,740
消 耗 品 費	153,199	55,686	97,513
通 信 運 搬 費	123,690	108,379	15,311
会 議 費	865,200	281,895	583,305
使 用 料 及 賃 借 料	1,309,510	1,212,736	96,774
負 担 金	534,000	536,800	△ 2,800
公 課 費	101,200	92,200	9,000
研 修 費	216,239	0	216,239
雑 費	17,755	16,164	1,591
諸 謝 金	349,800	330,000	19,800
經常費用計	51,135,427	49,021,378	2,114,049
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 38,795	1,126,879	△ 1,165,674
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 38,795	1,126,879	△ 1,165,674
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 38,795	1,126,879	△ 1,165,674
一般正味財産期首残高	17,606,510	16,479,631	1,126,879
一般正味財産期末残高	17,567,715	17,606,510	△ 38,795
II 指定正味財産増減の部			
基 本 財 産 運 用 益	[6]	[6]	[0]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 6]	[△ 6]	[0]
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	627,697	627,697	0
指定正味財産期末残高	627,697	627,697	0
III 正味財産期末残高	18,195,412	18,234,207	△ 38,795

収支計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	[0]	[6]	[△ 6]
事業収入	[47,843,000]	[47,765,406]	[77,594]
手数料収入	(4,645,000)	(4,526,031)	(118,969)
証紙売り捌き手数料	549,000	339,081	209,919
小型はかり検査手数料	1,766,000	2,042,000	△ 276,000
大型はかり検査手数料	2,152,000	1,977,100	174,900
小型大津検査手数料	65,000	76,550	△ 11,550
大型大津検査手数料	113,000	91,300	21,700
検査指導事業収入	(28,881,000)	(29,630,892)	(△ 749,892)
商店巡回検査指導収入	4,704,000	5,511,211	△ 807,211
指定事業場指導収入	18,518,000	18,325,403	192,597
自主計量管理指導収入	5,659,000	5,794,278	△ 135,278
受託事業収入	(14,317,000)	(13,608,483)	(708,517)
大型はかり定期検査受託収入	3,978,000	4,100,800	△ 122,800
大型はかり分銅運搬料等収入	5,445,000	4,989,183	455,817
小型はかり定期検査受託収入	2,250,000	1,971,200	278,800
大型はかり定期検査受託収入大津	382,000	353,542	28,458
大型はかり分銅運搬料等収入大津	328,000	254,694	73,306
小型はかり定期検査受託収入大津	341,000	329,064	11,936
郵政グループ管理事業受託収入	1,593,000	1,610,000	△ 17,000
会費収入	[3,009,000]	[2,959,000]	[50,000]
会費収入	(3,009,000)	(2,959,000)	(50,000)
工業部会会費収入	725,000	725,000	0
販売部会会費収入	89,000	84,000	5,000
管理部会会費収入	1,045,000	1,015,000	30,000
証明部会会費収入	450,000	450,000	0
環境部会会費収入	500,000	475,000	25,000
計量士部会会費収入	200,000	210,000	△ 10,000
負担金収入	[160,000]	[280,000]	[△ 120,000]
臨時会費収入	(160,000)	(280,000)	(△ 120,000)
臨時会費収入	160,000	280,000	△ 120,000
雑収入	[34,000]	[92,220]	[△ 58,220]
受取利息	(1,000)	(220)	(780)
預金利息	1,000	220	780
雑収入	(33,000)	(92,000)	(△ 59,000)
講習会受講料	33,000	92,000	△ 59,000
事業活動収入計	51,046,000	51,096,632	△ 50,632
2. 事業活動支出			

科 目		予算額	決算額	差 異
事 業 費 支 出		[40,446,000]	[39,692,982]	[753,018]
部 会 活 動 費		(901,000)	(666,084)	(234,916)
工 業 部 会		217,000	217,000	0
販 売 部 会		26,000	26,000	0
管 理 部 会		313,000	178,041	134,959
証 明 部 会		135,000	37,237	97,763
環 境 部 会		150,000	150,000	0
計 量 士 部 会		60,000	57,806	2,194
計 量 思 想 普 及 費		(95,000)	(82,250)	(12,750)
計 量 記 念 日 事 業 費		10,000	0	10,000
広 報 活 動 費		85,000	82,250	2,750
検 査 指 導 事 業 費		(21,037,000)	(21,149,215)	(△ 112,215)
給 料 手 当		3,905,000	3,950,980	△ 45,980
嘱 託 計 量 士 報 酬		11,966,000	11,948,510	17,490
福 利 厚 生 費		1,010,000	1,056,847	△ 46,847
旅 費		30,000	42,280	△ 12,280
消 耗 品 費		163,000	73,932	89,068
印 刷 製 本 費		300,000	348,484	△ 48,484
通 信 運 搬 費		197,000	164,691	32,309
修 繕 費		100,000	202,950	△ 102,950
検 査 分 銅 運 搬 費		1,136,000	1,111,000	25,000
検 査 手 数 料		87,000	88,440	△ 1,440
使 用 料		5,000	3,980	1,020
車 両 費		600,000	584,721	15,279
公 課 費		1,538,000	1,572,400	△ 34,400
指 定 定 期 検 査 機 関 事 業 費		(16,820,000)	(16,185,433)	(634,567)
給 料 手 当		4,368,000	4,398,895	△ 30,895
嘱 託 計 量 士 報 酬		1,783,000	1,801,812	△ 18,812
福 利 厚 生 費		611,000	618,518	△ 7,518
消 耗 品 費		64,000	34,665	29,335
印 刷 製 本 費		148,000	254,690	△ 106,690
通 信 運 搬 費		221,000	169,463	51,537
検 査 分 銅 運 搬 費		9,000,000	8,250,000	750,000
使 用 料		24,000	22,200	1,800
車 両 費		342,000	378,190	△ 36,190
公 課 費		259,000	257,000	2,000
郵 政 グ ル ー プ 管 理 事 業 費		(1,593,000)	(1,610,000)	(△ 17,000)
給 料 手 当		364,000	474,540	△ 110,540
嘱 託 計 量 士 報 酬		608,000	843,384	△ 235,384
福 利 厚 生 費		90,000	89,730	270

科 目	予算額	決算額	差 異
消 耗 品 費	274,000	33,825	240,175
通 信 運 搬 費	130,000	41,521	88,479
公 課 費	127,000	127,000	0
管 理 費 支 出	[10,600,000]	[10,119,668]	[480,332]
管 理 費	(10,600,000)	(10,119,668)	(480,332)
給 料 手 当	5,665,000	5,664,425	575
福 利 厚 生 費	861,000	762,110	98,890
旅 費	100,000	22,540	77,460
消 耗 品 費	332,000	153,199	178,801
通 信 運 搬 費	200,000	123,690	76,310
会 議 費	910,000	865,200	44,800
使 用 料 及 賃 借 料	1,314,000	1,309,510	4,490
負 担 金	558,000	534,000	24,000
公 課 費	104,000	101,200	2,800
研 修 費	200,000	216,239	△ 16,239
雑 費	26,000	17,755	8,245
諸 謝 金	330,000	349,800	△ 19,800
事業活動支出計	51,046,000	49,812,650	1,233,350
事業活動収支差額	0	1,283,982	△ 1,283,982
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
退 職 給 付 資 産 引 当 繰 出	[803,000]	[901,900]	[△ 98,900]
減 価 償 却 資 産 引 当 繰 出	[422,000]	[420,877]	[1,123]
そ の 他 引 当 資 産 繰 出	[500,000]	[500,000]	[0]
財務活動支出計	1,725,000	1,822,777	△ 97,777
財務活動収支差額	△ 1,725,000	△ 1,822,777	97,777
IV 予備費支出	0		0
当期収支差額	△ 1,725,000	△ 538,795	△ 1,186,205
前期繰越収支差額	6,778,782	6,778,782	0
次期繰越収支差額	5,053,782	6,239,987	△ 1,186,205

財産目録

令和 6年 3月31日現在

一般会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	預金	普通預金		6,480,982	
		関西みらい銀行草津西支店 #2018220		3,043,900	
		関西みらい銀行草津西支店 #2018300		790,010	
		滋賀銀行草津西支店 #255665		2,647,072	
	未収金		3,396,835		
	事業収入未収金		3,353,385		
	その他未収金		43,450		
	前払費用		28,340		
流動資産合計			9,906,157		
(固定資産)	基本財産				
	特定資産	定期預金		627,697	
		定期預金(指定)		627,697	
		退職給付引当資産		8,690,400	
		退職給付引当資産(一般)		8,690,400	
		減価償却引当資産		6,333,864	
		減価償却引当資産(他)		6,333,864	
		その他特定預金		4,989,600	
		特別準備積立金(特定)		108,505	
		近畿計量大会準備積立預金(特定)		1,000,000	
		指定定期検査機関設備積立金(特定)		3,881,095	
		その他固定資産	車両運搬具		5,384,770
			什器備品		1,638,409
			減価償却累計額	△	7,018,915
			車両運搬具	△	5,384,767
			什器備品	△	1,634,148
固定資産合計			20,645,825		
資産合計			30,551,982		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動負債)				
	未払金			3,428,591
	預り金			237,579
	社会保険料			237,579
流動負債合計				3,666,170
(固定負債)				
	退職給付引当金			8,690,400
	退職給付引当金 (事業費)			5,479,200
	退職給付引当金 (管理費)			3,211,200
固定負債合計				8,690,400
負債合計				12,356,570
正味財産				18,195,412